23RS0045-01-2021-001794-82 к делу №1-151/2021 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 02 июля 2021 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Седовой А.О., 

при секретаре судебного заседания Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя Арипшевой М.А., 

защитника - адвоката Нагопетовой Н.С., 

(удостоверение (...), ордер (...)) 

подсудимого Вороного А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Вороного А.В., (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), ранее судимого приговором Калининского районного суда Краснодарского края от 28 августа 2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, уплачен 28.08.2020 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вороной А.В. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В начале мая 2021 года Вороной А.В., находясь в г.Краснодаре Краснодарского края на участке местности с географическими координатами (...) расположенном около частного дома (...) по улице Елизаветинской, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, из тайника-закладки, расположенного на клумбе под кирпичом, извлек, то есть незаконно приобрёл у неустановленного предварительным следствием лица сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого в полиэтиленовом пакетике с застежкой находилось порошкообразное вещество белого цвета массой не менее 1,12 г., который положил в надетую на нем поясную сумку, где незаконно хранил для личного употребления до 20 часов 50 минут 12 мая 2021 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции при досмотре его личных вещей 12 мая 2021 года в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 50 минут, проводимого сотрудниками полиции в кабинете №1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Школьная, д.301, которое согласно заключения эксперта № 200-э от 18 мая 2021 года, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 1,12 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образовывает крупный размер.

В судебном заседании подсудимый Вороной А.В. вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 12.05.2021 около 17 часов 20 минут, он в г. Славянск-на-Кубани шел по ул.Дзержинского и распивал пиво, чем привлек внимание сотрудников полиции, которые к нему подошли попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, далее для составления протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ он был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра при понятых изъяли у него наркотики - соль, которые он ранее приобрел на сайте Hydra и хранил в своей поясничной сумке до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетеля БСН, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ДАВ и ЮАА, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами. 

Свидетель БСН (понятой) пояснил суду, что 12 мая 2021 года около 20 часов 00 минут он и его знакомый ДАД принимали участие при личном досмотре Вороного А.В. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, после чего, разъяснив Вороному А.В. положения ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, предложили добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту. На данное предложение Вороной А.В. пояснил, что в поясной сумке черного цвета, надетой на нем, находится сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находится наркотическое средство «соль». После чего, сотрудники полиции приступили к досмотру, в ходе которого в поясной сумке, находящейся на Вороном А.В., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором в полимерном пакетике с застежкой находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловину которого сотрудники полиции перевязали нитью белого цвета и к ее концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По окончании досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым он, второй понятой, Вороной А.В. и сотрудники полиции подписали его. Замечаний на данный протокол от участвующих в нем лиц не поступило. На вопрос сотрудников полиции, где и для каких целей - приобрел порошкообразное вещество белого цвета, Вороной А.В. пояснил, что данное вещество им было приобретено исключительно для личного употребления в начале мая 2021 года, путем поднятия тайниковой закладки, расположенной на территории г. Краснодара. Далее, сотрудником полиции у Вороного А.В. при помощи марлевого тампона, изготовленного из медицинского бинта, были сделаны смывы с пальцев его рук. Образец марлевого тампона, а также марлевый тампон, при помощи которого были сделаны смывы, сотрудник полиции упаковал аналогичным способом в полимерные пакеты типа «файл», и присвоил им номера №№1,2. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля ДАВ (понятого) следует, что он 12 мая 2021 года совместно со своим знакомым БСН около 20 часов принимал участие при личном досмотре Вороного А.В. Перед началом досмотра им сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, после чего, разъяснив Вороному А.В. положения ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, предложили добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, на что Вороной А.В. пояснил, что в поясной сумке черного цвета, надетой на нем, находится сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством «соль». После чего, сотрудники полиции при досмотре в поясной сумке, находящейся на Вороном А.В., обнаружили и изъяли сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором в полимерном пакетике с застежкой находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. По окончании досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым он, второй понятой, Вороной А.В. и сотрудники полиции подписали его. Замечаний на данный протокол от участвующих в нем лиц не поступило. На вопрос сотрудников полиции, где и для каких целей приобрел порошкообразное вещество белого цвета, Вороной А.В. пояснил, что данное вещество им было приобретено для личного употребления в начале мая 2021 года, путем поднятия тайниковой закладки, расположенной на территории г. Краснодара. Далее, сотрудником полиции у Вороного А.В. при помощи марлевого тампона, изготовленного из медицинского бинта, были сделаны смывы с пальцев его рук. Образец марлевого тампона, а также марлевый тампон, при помощи которого были сделаны смывы, сотрудник полиции упаковал соответственно в прозрачные полимерные пакеты типа «файл», которым присвоил №№1,2, горловину обоих пакетов перевязал нитью белого цвета и к ее концам прикрепил бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепил оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 7375, т.1).

По показаниям свидетеля ЮАА (старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Славянскому району) видно, что 12 мая 2021 года около 17 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Славянскому району ХАН при проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средства, около домовладения (...) по ул. Дзержинского в г. Славянске-на-Кубани, был выявлен Вороной А.В., (...) г.р., который распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «ДОН», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Для составления административного протокола Вороной А.В. был доставлен в ОМВД России по Славянскому району по адресу: г. Славянске-на-Кубани, ул. Школьная, д.301. Во время составления административного протокола Вороной А.В. значительно нервничал, и это вызвало подозрение, в связи, с чем было принято решение о производстве досмотра его личных вещей. Около 20 часов 00 минут, пригласив в кабинет №1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району двух понятых, им были разъяснены их права и обязанности. После чего, Вороному А.В. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, и затем предложено добровольно выдать, находящиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту. На данное предложение Вороной А.В. пояснил, что в поясной сумке черного цвета, надетой на нем, находится сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством «соль». После чего, они приступили к досмотру, в ходе которого в поясной сумке, находящейся на Вороном А.В. был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором в полимерном пакетике с застежкой находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. По окончании досмотра им был составлен протокол, ознакомившись с которым понятые, Вороной А.В. и он подписали его. Замечаний на данный протокол ни от кого не поступило. На вопрос, где и для каких целей приобрел вещество, изъятое в ходе личного досмотра, Вороной А.В. пояснил, что данное вещество он приобрел для личного употребления в тайниковой закладке, размещенной под кирпичом на клумбе, расположенной около частного домовладения в г. Краснодаре, точное название улицы он не помнит. Далее, им у Вороного А.В. при помощи марлевого тампона, изготовленного из медицинского бинта, были сделаны смывы с пальцев его рук. Образец марлевого тампона, а также марлевый тампон, при помощи которого были сделаны смывы, мною были упакованы соответственно в полимерные пакеты, которым присвоены №№1,2, горловину обоих пакетов он также перевязал нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепил бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепил оттиском печати №62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По данному факту мною был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 25.05.2021 в дневное время им совместно с Вороным А.В. был осуществлен выезд в г. Краснодар для установления точного места, где им было приобретено наркотическое средство. По прибытии в г. Краснодар Вороной А.В. указал на клумбу, расположенную напротив дома (...) по ул. Елизаветинской, и пояснил, что именно данном месте в тайниковой закладке он приобрел вещество, которое у него было изъято при производстве досмотра личных вещей (л. д.83-86, т.1).

Показания свидетелей не вызывают у суда сомнений, они последовательны, логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, с фактическими обстоятельствами и другими материалами по уголовному делу. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району ЮАА от 12.05.2021 в действияхВороного А.В. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д. 5-6, т.1).

Из протокола личного досмотра от 12.05.2021 и фототаблице к нему видно, чтосотрудниками полиции в поясной сумке, надетой на Вороном А.В., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого в полиэтиленовом пакетике с застежкой находилось порошкообразное вещество белого цвета, который с содержимым был упакован в полимерный пакет №1, горловину пакета перевязали белой нитью, к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в досмотре лиц, и скрепили печатью №62 ОМВД России по Славянскому району (л.д.13-15, т.1).

По протоколу взятия проб от 12.05.2021у Вороного А.В. при помощи марлевого тампона, изготовленного из медицинского бинта, с ладоней его рук были сделаны смывы. Марлевый тампон со смывами, а также образец марлевого тампона были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязали белой нитью, к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили печатью №62 ОМВД России по Славянскому району (л.д. 16, т.1). 

Согласно протокола осмотра места происшествия с участием Вороного А.В. от 25.05.2021, фототаблице и DVD-RW диску с видеозаписью к нему Вороной А.В.,находясь на участке местности с географическимикоординатами (...) около дома (...) по ул. Елизаветинской в г.Краснодаре, указал на клумбу, где под кирпичом, в тайнике-закладке им было приобретено наркотическое средство, которое у него было изъято при производстве личного досмотра 12.05.2021 (л.д. 23-28, т.1). 

По протоколу осмотра предметов от 03.06.2021 и фототаблице к нему видно, чтоосмотрены и постановлением от 03.06.2021 признаны вещественными доказательствами: порошкообразное вещество белого цвета (наркотическое средство производное Nметилэфедрона), массой 1,11 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет, два марлевых тампона, упакованные в два прозрачных полимерных пакета, DVD-RW диск с видеозаписью к протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2021, упакованный в бумажный пакет (л.д. 47-54, т.1).

Из протокола выемки от 08.06.2021 и фототаблице к нему следует, чтоу Вороного А.В. был изъят мобильный телефон «SAMSUNGGalaxy А10» IMEI (...), IMEI (...), используя который последней на интернет-сайте «HYDRA» в начале мая заказал и впоследствии приобрел наркотическое средство (л.д. 92-95, т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.06.2021, и фототаблице к нему осмотрен и постановлением от 08.06.2021 признан вещественным доказательством, изъятый у Вороного А.В. мобильный телефон «SAMSUNGGalaxy А10» IMEI (...), IMEI (...) (л.д. 96-100, т.1). 

Из заключения судебно-химической экспертизы №200-Э от 18.05.2021 следует, что порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полиэтиленовом пакетике с застежкой, массой 1,12 г, изъятое при досмотре Вороного А.В., содержит наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. На тампоне представленном на исследование (смывах с рук Вороного А.В.), обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. На тампоне (контрольный смыв) представленном на исследование наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 39-41, т.1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса 1,12 г. наркотического средства производное Nметилэфедрона является крупным размером (л.д. 105-106, т.1). 

Помимо приведенных доказательств вина Вороного А.В. подтверждается вещественными доказательствами - порошкообразным веществом белого цвета (наркотическое средство производное N-метилэфедрона), массой 1,11 г, упакованное в прозрачный полимерный пакет; двумя марлевыми тампонами, упакованные в два прозрачных полимерный пакета; мобильным телефоном «SAMSUNGGalaxy А10» IMEI (...), IMEI (...); DVD-RW диском с видеозаписью к протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2021 г. (л.д.28, 56, 102-103, т.1). 

Вышеназванные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что вина Вороного А.В. в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и доказана.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия Вороного А.В. квалифицированы верно по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Вороной А.В. совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжким преступлениям. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому Вороному А.В. суд, учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его характеристики, а также, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, службу в рядах Вооруженных Сил РФ не проходил, состояние его здоровья о том, что он является инвалидом II группы по общему заболеванию, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в которой он проживает с матерью, и отцом - инвалидом II группы по общему заболеванию, с диагнозом дисцикуляторная энцелопатия 3 ст.(три) сочетанного генеза. Диффузная церебральная атрофия. Выраженные вестибуло-атактический синдром. Умеренные когнитивные, выраженные эмоционально-волевые нарушения. Выраженное нарушение самообслуживания. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит наличие несовершеннолетней дочери ВДА (...) года рождения, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие инвалидности II группы.

В силу ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Оценив изложенные в совокупности обстоятельства, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений ст.43 УК РФ, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, при этом с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела считает возможным не назначать дополнительное наказание.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку Вороной А.В. совершил тяжкое преступление, и он ранее не отбывал лишение свободы. 

Оснований для освобождения Вороного А.В. от уголовной ответственности не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении Вороному А.В. наказания в виде лишения свободы, оснований для применения к нему положений ст.72.1 УК РФ не имеется. 

В виду назначения Вороному А.В. наказания в виде реального лишения свободы суд полагает необходимым избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы зачесть время его содержания под стражей со 02 июля 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошкообразное вещество белого цвета (наркотическое средство производное N-метилэфедрона), массой 1,11 г, упакованное в прозрачный полимерный пакет, и два марлевых тампона, упакованные в два прозрачных полимерный пакета - уничтожить;

- мобильный телефон «SAMSUNGGalaxy А10» IMEI (...), IMEI (...) - оставить по принадлежности владельцу; 

- DVD-RW диск с видеозаписью осмотра места происшествия от 25.05.2021 г. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: 

Согласовано: судья Седова А.О.